
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea prelungirii colaborării Consiliului 
Județean Buzău cu Liceul cu Program Sportiv „Iolanda 
Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri 

proveniți din mediul rural și în anul școlar 2025-2026 
 
 

 Consiliul Judeţean Buzău, 
        Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 9878/18.06.2025; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr.9879/18.06.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Liceului cu Program Sportiv „Iolanda Balaș Soter” Buzău 

înregistrată la nr. 9750/2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 180/2020 privind 

aprobarea colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din 
mediul rural, completată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 206/2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 41/2025 pentru 
aprobarea bugetului propriu al județului pe anul 2025, cu rectificările 
ulterioare; 

- prevederile art. 181 alin. (2) lit. „g” din  Legea nr. 69/2000 a educației 
fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e”, alin. 7 lit. „a” și art. 182 alin. (1) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1 Colaborarea Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din mediul 
rural, se prelungește și pentru anul școlar 2025-2026. 
 



 
  
 

Art. 2. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 180/2020  și articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 206/2024 se completează corespunzător cu prevederile art. 1. 
 
 Art. 3. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului - Județul Buzău, Liceului cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” Buzău, Direcției economice precum și publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 

 
          CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 142 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
    NR. 9878/18.06.2025 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului 

județean de pregătire în sportul de performanță pentru 
copii și tineri proveniți din mediul rural și în anul  

școlar 2025-2026 
 

 
 
 
 În anul 2020, Consiliul Județean Buzău a aprobat prin Hotărârea nr. 180 
o colaborare cu Liceul cu Program Sportiv „Iolanda Balaș Soter” Buzău pe 
perioada a 4 ani școlari inițial și ulterior, în 2024 prin Hotărârea nr. 206 
prelungită pentru încă un an școlar pentru derularea Programului județean de 
pregătire în sportul de performanță pentru copii și tineri proveniți din mediul 
rural. 
 În acest parteneriat, Consiliul Județean Buzău și-a asumat asigurarea 
costurilor lunare de cazare ale elevilor liceului incluși în Program, stimulente 
financiare pentru rezultate deosebite în competiții, costuri deplasări. 
 Această colaborare cu Liceul cu program sportiv a reprezentat și 
reprezintă o oportunitate pentru elevii provenind din mediul rural de a-și 
valorifica abilitățile sportive într-un cadru de instruire specializat. 
 În cei cinci ani școlari, beneficiari ai acestei colaborări au fost un număr 
de 102 elevi la disciplinele sportive fotbal, atletism și handbal. O medie a 
contribuției financiare anuale de la bugetul propriu al Județului Buzău, pentru 
cei cinci ani școlari este de aproximativ 21.000 lei. 
 Prin proiectul de hotărâre inițiat propun prelungirea acestei colaborări și 
pentru anul școlar 2025-2026, în beneficiul unor elevi talentați dar cu resurse 
financiare reduse. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 



LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
     DIRECȚIA ECONOMICĂ 
      NR. 9879/18.06.2025 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea prelungirii 

colaborării Consiliului Județean Buzău cu Liceul cu Program 
Sportiv „Iolanda Balaș Soter” pentru derularea Programului 

județean de pregătire în sportul de performanță pentru 
copii și tineri proveniți din mediul rural și în anul școlar 

2025-2026 
 
 
 

 Conform art. 181 alin. (2) lit. „g” din  Legea nr. 69/2000, autoritățile 
locale pot aloca sume din bugetul local și pentru finanțarea programelor 
sportive ale unităților și instituțiilor de învățământ, înființare pe raza unității 
administrativ-teritoriale. 
 Sumele cu această destinație se asigură de la Capitolul 62.02, Titlul 59 
„Alte cheltuieli” al bugetului județului Buzău pentru anul 2025 și, ulterior al 
anului 2026. 
  

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

EC. LIVIU – MIHAIL CIOLAN 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	142. proiect hotarare prelungire  colaborare LPS

